CHI CỤC KIỂM LÂM LAI CHÂU

HẠT KIỂM LÂM THÀNH PHỐ

Số: 38/TB-HKL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  TP. Lai Châu, ngày 18 tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

Cấp dự báo cháy rừng

Theo tin dự báo nắng nóng ở tỉnh Lai Châu số: NONG-10/14h00/LCHA

ngày 18/4/2023 của Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Lai Châu và tổng hợp theo dõi

của Hạt Kiểm lâm thành phố Lai Châu, đến ngày hôm nay (18/4/2023), trên địa

bàn Thành phố đã có nhiều ngày không mưa, thời tiết khô hanh nắng nóng kéo

dài, dự báo có thể kéo dài trong vài ngày tời. Do vậy, nguy cơ xảy ra cháy rừng

rất cao, tốc độ lửa làn tràn nhanh, dự báo cấp cháy rừng trên địa bàn Thành phố

đang ở Cấp IV- V (Cấp nguy hiểm - cực kỳ nguy hiểm).

Để chủ động biện pháp PCCCR, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do

cháy rừng gây ra, đề nghị UBND các xã, phường phối hợp với Hạt Kiểm lâm chỉ

đạo tổ đội chuyên trách bảo vệ rừng các thôn bản, chủ rừng, nhóm hộ nhận

khoán bảo vệ rừng, các thành viên Ban Chỉ huy, Kiểm lâm địa bàn tăng cường

tuần tra tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ xẩy ra cháy cao để phát hiện và

xử lý kịp thời đám cháy khi mới phát sinh, chuẩn bị dụng cụ, phương tiện sẵn

sàng tham gia chữa cháy rừng; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với

Kiểm lâm địa bàn hướng dẫn, giám sát chặt chẽ việc đốt nương làm rẫy; tuyên

truyền vận động nhân dân tạm dừng hoạt động đốt dọn thực bì để sản xuất

nương rẫy. Khi phát hiện đám cháy phải khẩn trương huy động lực lượng, triển

khai ngay các biện pháp chữa cháy, xử lý triệt để đám cháy không để cháy lan

vào rừng; báo cáo kịp thời tình hình cháy rừng, thảm thực vật trên địa bàn ngay

từ khi phát hiện về Ban Chỉ huy PCCCR thành phố (qua số điện thoại 0984 456

012) biết, chỉ đạo.

Căn cứ nội dung Thông báo, yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục kiểm lâm (B/c);

- UBND thành phố (B/c);

- UBND các xã, phường;

- Đài Truyền thanh thành phố (đưa tin);

- Lưu: VT, KL.

HẠT TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thế

		2023-04-18T14:36:14+0700

		2023-04-18T14:38:28+0700

		2023-04-18T14:38:28+0700